
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2154 DEL 31/10/2023

OGGETTO: S.P. 1 – “Ciardelli ” - Lavori di risanamento frana in prossimità dell’ex complesso
alberghiero “La Roccia delle Rose” lungo la S.P. n. 1 Ciardelli – tratto Benevento S.
Leucio del Sannio. Attribuzione, liquidazione e pagamento dell’incentivo di cui all’art.
113 del d.lgs. n°50/2016.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Delibera Commissariale n. 80 del 30-06-2014 fu approvato lo studio di fattibilità per l’intervento

denominato “S.P. 1 – “Ciardelli ” - Lavori di risanamento frana in prossimità dell’ex complesso alberghiero
“La Roccia delle Rose” lungo la S.P. n. 1 Ciardelli – tratto Benevento S. Leucio del Sannio” per l’importo
complessivo di € 365.000,00;

 con Determina Dirigenziale n. 981/06 del 19-11-2014 fu nominata Responsabile del Procedimento l’ing.
Stefania Rispoli;

 con provvedimento prot. 74001 del 01-12-2014 fu costituito il gruppo di lavoro nel seguente modo:

Progetto preliminare Ing. Rispoli Stefania
Geom. Randelli Carimne
Geom. Genito Serafino

Progetto defintivo
Progetto esecutivo
Coord. Sicurezza in fase di progettazione Ing. Rispoli Stefania
Direttore dei lavori Ing. Rispoli Stefania
Direttore di cantiere Geom. Randelli Carimne
Ispettore di cantiere Geom. Genito Serafino
Coord. sicurezza in fase di esecuzione Ing. Rispoli Stefania
Certificato di regolare esecuzione Ing. Rispoli Stefania
Collaudo statico Ing. Caruso Francesco
Supporto al RdP Geom. Randelli Carimne
Responsabile attività amministrative e
collaboratori

Dott. Travaglione Augusto
Dott.Sa Ricciardi Raffaella
Dott.Sa Iannace Tiziana
Sig.Ra Fusco Rosamaria

Collaboratori amministrativi Sig.Ra Esposito Margherita
Sig. Maio Nicola

Collaboratore tecnico Geom. Palombino Giovanni



2

 con note prot. n.75097, n.75171 e n.75099 del 02-12-2014 il Dirigente del Settore gestione economica
chiedeva l’integrazione del gruppo di lavoro con i seguenti dipendenti: rag. D’Amelia Vincenzo, dott,sa Del
Grosso Libera e dott. Russo Agostino;

 le funzioni di collaudatore statico sono state svolte dall’Arch. Carminantonio De Santis, in sostituzione
dell’ing. Francesco Caruso in quiescenza dall’anno 2016;

 con Deliberazione Presidenziale n.12 del 22-01-2015 fu approvato il progetto preliminare;
 con Deliberazione Presidenziale n.14 del 26-01-2016 fu approvato il progetto definitivo;
 con Determinazione Dirigenziale n. 935 del 03-05-2017 fu approvato, in linea tecnica, il progetto esecutivo

per l’importo complessivo di € 365.000,00,.
 Con Determina Dirigenziale n.3119 del 30-12-2019 fu determinato di procedere all’affidamento dei lavori ai

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c) del D.lgs 50/2016 e fu impegnato l’importo complessivo sul Cap.12432
Bilancio 2019;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2402 del 01/12/2020 fu stabilito di procedere all’indizione di gara, di
approvare lo schema di bando, di far gravare la spesa complessiva di € 365.000,00 (€ 254.946,74 per lavori
ed € 110.053,26 per spese a disposizione dell’amministrazione) al Cap.12432 del Bilancio 2020;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1178 del 06-07-2021 l’appalto in oggetto è stato aggiudicato alla
Vertullo Costruzioni s.r.l. con sede in Piaggine (SA), Strada Provinciale Cervati n. 43 per la somma di €
174.046,68, IVA e oneri di legge esclusi, al netto del ribasso del 32,701%, sull’importo soggetto a ribasso di
gara;

 Il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 28-10-2021 e registrato al rep. n. 2860/2021;
 I lavori sono stati consegnati il giorno 08-10-2021 e la relativa ultimazione è stata accertata con verbale del

05-07-2022;
 Il 06-09-2022 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione, approvato con determinazione dirigenziale

n.2263 del 27-12-2022;

CONSIDERATO CHE:
 nel quadro economico di spesa, approvato con la determinazione dirigenziale n. 1178/2021, nelle somme a

disposizione, è prevista alla voce “B.7) spese tecniche” la somma di € 21.390,80, comprensiva degli oneri di
progettazione di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016 ed IRAP;

CONSIDERATO altresì che:
 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di destinare, a titolo di incentivo per le funzioni

tecniche e le attività di collaborazione svolte dal personale dipendente, una quota del costo preventivato di
una determinata opera o lavoro, per la costituzione di un fondo interno da ripartire secondo il regolamento
della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento
di attuazione approvato con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con
l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi CPDEL ed
IRAP, ammonta a complessivi € 5.389,05 così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si
allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTI:
 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e ss.mm.ii.;
 il regolamento dell’Ente approvato con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017



3

 la dichiarazione del Responsabile del Procedimento allegata ed attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario
dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in
oggetto per le attività di progettazione, direzione lavori e collaborazione amministrativa.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di € 5.389,05 di cui € 3.246,89 per compenso professionale, € 925,36
per CPDEL, € 275.99 per IRAP, ed € 940,81 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti
individuati nell’allegata tabella C;

3. di procedere alla liquidazione e pagamento degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare la spesa complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

Fondo per
l’innovazione

TOTALE

12423 723/2023 € 3.246,89 € 925,36 € 275.99 € 940,81 € 5.389,05

5. di richiedere al “Settore Amministrativo-Finanziario” di emettere i seguenti mandati di pagamento:
€ 3.246,89 per compenso professionale sul capitolo n. 12423 impegno n. 723/2023;
€ 1.201,35 per oneri riflessi sul capitolo n. 12423 impegno n. 723/2023;
€ 940,81 per il Fondo dell’Innovazione sul capitolo n. 12423 impegno n.723/2023.

6. di inviare copia della presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario - Servizio
Programmazione e Bilancio per gli adempimenti di competenza.
.

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 10.5 12432 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 723 € 21.390,08 N. 0 € 0,00 N. 3389 € 940,81

Descrizione Creditore
PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti
S.P. 1 – “Ciardelli ” - Lavori di risanamento frana in prossimità dell’ex complesso alberghiero “La Roccia delle Rose”
lungo la S.P. n. 1 Ciardelli – tratto Benevento S. Leucio del Sannio. fondo innovazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


